
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, www.bezhta-mo.ru, bezhtinskiy@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«J 'V  » P  {' f  2023 г. с. Бежта №

О проведении конкурса «Самый чистый населенный пункт» МО
«Бежтинский участок»

В целях качественной организации и продолжения постоянной работы по 
обеспечению чистоты и порядка, улучшения санитарного состояния 
территории населенных пунктов, их дорожно-пешеходных сетей, внешнего 
вида жилых домов и общественных зданий, их территорий и дворов, 
определения самого чистого населенного пункта МО «Бежтинский участок», 
глава МО «Бежтинский участок

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс «Самый чистый населенный пункт» муниципального 

образования «Бежтинский участок».
2. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению конкурса «Самый 

чистый населенный пункт», согласно приложению №1.
3. Утвердить Положение о конкурсе «Самый чистый населенный пункт» 

МО «Бежтинский участок», согласно приложению №2.
4. Определить следующие меры поощрения победителей:

1 место - диплом 1 степени
2 место - диплом 2 степени
3 место -  диплом 3 степени

5. Постановление опубликовать в местной газете «Бежтинский вестник» и 
разместить на сайте администрации МО «Бежтинский участок».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Бежтинский участок» 
курирующего данную сферу.

7.

Глава МО
«Бежтинский участок

http://www.bezhta-mo.ru
mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru


Приложение №1
Утвержден 

постановлением главы МО 
«Бежтинский участок» 

2023 г. № ^  '

Оргкомитет
по подготовке и проведению конкурса «Самый чистый населенный 

пункт» МО «Бежтинский участок»

Арадахов Ш.Г. -  глава МО «Бежтинский участок»
(председатель оргкомитета);

Шейхмагомедов Ш.Б. -  зам. главы МО «Бежтинский участок»
(зам. председателя оргкомитета);

Халитов И.М. -  гл. специалист по экологии, защиты окружающей среды
и учету транспорта;

Дибиров Н.Д. -  зав. отделом экономики администрации
МО «Бежтинский участок»;

Магомедов М.З. -  глава МО «сельсовет «Бежтинский»;
Джамалов А.Ш. -  глава МО «село Хашархота»;
Тергуев А.М. -  и.о.главы МО «сельсовет Гунзибский»;
Абдурахманов В.М. -  глава МО «сельсовет Качалайский»; 
Абдурахманов Д.М. -  глава МО «село Тлядал»;
Исмаилова Г.И. -  спец, по взаимодействию с сельскими поселениями

и обращениям граждан (секретарь оргкомитета).



Приложение №2
Утвержден 

постановлением главы МО 
«Бежтинский участок» 

t? У  2023 г. № ^ "
У

Положение
о конкурсе «Самый чистый населенный пункт» МО «Бежтинский

участок»

1. Администрация МО «Бежтинский участок» в целях качественной 
организации и продолжения постоянной работы по обеспечению 
чистоты и порядка, улучшения санитарного состояния дорожно­
пешеходных сетей, внешнего вида домов, общественных зданий, их 
территории и дворов, проводит конкурс «Самый чистый населенный 
пункт».

В конкурсе принимают участие администрации МО сельских поселений с 
привлечением населения соответствующих территорий.

Основные задачи
Основными задачами конкурса являются:

а) проведение разъяснительной работы среди населения о 
необходимости поддержания санитарного состояния и экологической 
чистоты населенных пунктов;

б) активизация работы администрации сельских поселений с 
населением по вопросам экологии;

в) определение самых чистых населенных пунктов МО «Бежтинский 
участок»

Условия определения «Самого чистого населенного пункта» МО
«Бежтинский участок»

Населенному пункту присваивается звание «Самый чистый населенный 
пункт» при условии, если:

Участие населения в совместной работе по уборке, ремонту, 
благоустройству и озеленению территории;
- Опрятный вид фасадов зданий, строений и сооружений;

Наличие и содержание в чистоте площадок и урн под твердые бытовые 
отходы;
- Содержание малых архитектурных форм и мест отдыха в надлежащем 
санитарном состоянии;
- Наличие мусорных баков и урн возле общественных мест.



Показатели по оценке санитарного состояния, экологической чистоты и 
_____________ благоустроенности населенного пункта_______________

№
п/п

Показатели Количество
баллов

Примечание

1 Состояние фасадов 
общественных зданий

20

2 Состояние фасадов жилых 
домов

30

3 Санитарное содержание дворов 
и территорий общественных 

зданий

30

4 Санитарное состояние дворов и 
территорий, прилегающих к 

жилым домам

50

5 Санитарное состояние улиц 30
6 Санитарное состояние 

родников, водозаборов
10, 10

7 Техническое состояние 
внутрихозяйственных дорог

40

8 Содержание кладбищ 20
9 Содержание свалок 15
10 Наличие разработанных 

мероприятий по 
благоустройству

40

11 Разъяснительная работа 
администраций с населением 
(сходы граждан по вопросам 

экологии и санитарного 
состояния)
ИТОГО

Проведение конкурса
1. Состав оргкомитета.
2. Протокол заседания оргкомитета.

Подведение итогов
Итоги конкурса подводится ко Дню России -12 июня 2023 года. Занимаемые 
места определяются по результатам заключения оргкомитета.


